CONSELHO FISCAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - HCPA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 023
DE 12 DE AGOSTO DE 2019
CNPJ 87.020.517/0001-20

NIRE 43500317785

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 15:00 horas, na
Sala de reuniões do Conselho Prof. Eduardo Z. Faraco, do Hospital de
Clínicas de Porto Alegre, situada na Rua Ramiro Barcelos, nº 2.350,
segundo andar, Bairro Bom Fim, Porto Alegre, Estado do Rio Grande do
Sul, reuniu-se Ordinariamente, por vídeo conferência, os Conselheiros
Fiscal: André Luiz Valente Mayrink, Iara Ferreira Pinheiro e Waslei José da
Silva com a seguinte Ordem do Dia:

1. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 001 - documento
nº 0130139;

Foi apreciada e nada consta.

2. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 002 - documento
nº 0138156;

Foi apreciada e nada consta.

3. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 003 - documento
nº 0141048;

Foi apreciada e nada consta.

4. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 004 - documento
nº 0141051;

Foi apreciada e nada consta.

5. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 005 - documento
nº 0141053;

Foi apreciada e nada consta.

6. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 006 - documento
nº 0145072;

Foi apreciada e nada consta.

7. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 007 - documento
nº 0154747;

Foi apreciada e nada consta.

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=141759&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=f20d0e6ba696587b6aa7c6a257c855bcca15d41ee6b394f147d279c03d4d5453
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=150467&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=f74a808758ba36f31d55e5da2b579eea612744ad5e8893e3551335b637acb75c
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=153571&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=c3119437594516dc88c5fdd99026e74c780f15f938c9af536394a2a31868a7a1
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=153574&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=78d2aae94e6729c9125cad50e1d7fe1d7b0ce87bd52f4be140342df259937d3b
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=153577&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=bf87e9b4a989df01cfc41ab790023b20b2a9349d12682e352a27f7254f794984
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=157966&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=7543997be2bdb70546bc6318a3a32008920a168343e7d1855e20fba7852d23a1
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=168606&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=9b7b7b1e38e601fcb320111c7b67705c64682ac7da77579f878f0ecc780470e3

8. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 008 - documento
nº 0172813;

Foi apreciada e nada consta.

9. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 009 - documento
nº 0155410;

Foi apreciada e nada consta.

10. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 010 -
documento nº 0162171;

Foi apreciada e nada consta.

11. Apreciação do Relatório de Auditoria Interna - RAINT 2018 -
documento nº 0139415;

O RAINT 2018 foi examinado pelo Conselho Fiscal. O presidente do
Conselho Fiscal solicitou esclarecimentos no que diz respeito aos trabalhos
em andamento reportados no RAINT 2018. O Coordenador da Auditoria
Interna informou que todos os trabalhos mencionados como "em
andamento" no RAINT 2018 já foram finalizados e que o reporte se deu
desta forma devido ao prazo para apresentação do RAINT.

12. Apresentação do Processo de Avaliação do Conselho Fiscal Gestão
2018 - documento nº 0184974;

Os conselheiros tomaram conhecimento do resultado do processo de
avaliação do Conselho Fiscal - gestão 2018.

13. Execução Orçamentária de maio de 2019 - documento
nº 0187185 e 14. Execução Orçamentária de junho de 2019 - documento
nº 0202402;

Foram apreciadas e dadas as informações necessárias.

15. Relatório de Adimplência e Certidões de maio de 2019 - documentos
nºs 0188148 e 0188150;

Foi apreciado e nada consta.

16. Relatório de Adimplência e Certidões de junho de 2019 - documentos
nºs 0199418 e 0199421;

Foi apreciado e nada consta.

17. Regularidade Fiscal, Certidões Negativas de Junho de 2019 -
documento nº 0188983;

Foram apreciadas e nada consta.

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=188343&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=25c0ffb517ecd3d95710a9d310ce5c86d09ae80834ef2786f54e32496154334a
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=169318&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=fbc0d251b6ba93cff25557734f1540c885f504815db95af77819aa160c71ec32
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=176723&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=01c62f45dab14bc26ff8506af7367cf86f9ae1e5522cbb2a209b68db54926275
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=151829&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=b00617fc5fc846e29751b0dd0d670339a7db9736b4fd93830bd7ef1e487c3644
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=201501&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=0c6b14a71506af7f195fe881d229c66c853ca56d0ab454ed9c25d349cdcc1df2
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=203911&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=8c2f09259fbe7f003be15c3ddded6b8d449e4b59e88f5c73816250286000b530
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=220262&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=31bf49140e32185cc0c5212d3e745f28c1694592b74f21ae727626d9f0b352ab
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=204957&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=3f166ef8c391a80bfd6a6e543e05bc83539813fb798bbb11200bea2b7e73dc97
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=204959&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=5dbcfdd48148cd325391a622fc0f3a5fb0dd2ee016682a2d95620b82f7b489e4
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=217030&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=e33c3b62fa6b5cd301b990e023b75b0d42e91196a629883020a3ed3b0bd51c95
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=217033&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=861b758651a62eaa650fe0f403c3745dfd6714fa8d3ff83b2b4d2a01da493997
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=205849&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=4ef9b28cd1d6b33af42ec709c97807239fd52974f4bfefe001933ab6a56b1ab7

18. Regularidade Fiscal, Certidões Negativas de Julho de 2019 -
documento nº 0198366;

Foram apreciadas e nada consta. Detalhar os processos.

19. Balancete Contábil de Abril de 2019 - documento nº 0188986;

Foi apreciado e  o Conselho pediu esclarecimentos sobre a pendência na
devolução das camas, no valor de  R$ 1.541.800,40 (um milhão,
quinhentos e quarenta e um mil e oitocentos reais e quarenta centavos).

20. Balancete Contábil de Maio de 2019 - documento nº 0198364;

Foi apreciado.

21. Destinação das Baixas Contábeis de Bens de Maio de 2019 -
apresentação nº 0190148;

Foi apreciada.

22. Destinação das Baixas Contábeis de Bens de Junho de 2019 -
apresentação nº 0198367;

Foi apreciada.

23. Relatório de Recomendações - Auditoria Interna - Agosto de 2019 -
documento nº 0203129;

Foi apreciado e a Conselheira Iara recomendou que o campo "Ação da
Auditoria" seja preenchido com informações mais específicas. O
Coordenador da Auditoria Interna informou que a estrutura deste relatório
sofrerá alterações nos próximos meses e que esta recomendação será
considerada.

24. Relatório de Recomendações - CGU - Agosto de 2019 - documento
nº 0203126.

Foi apreciado e os conselheiros solicitaram esclarecimentos a respeito da
recomendação 173723, que trata do pagamento de insalubridade. Foi
informado que esta recomendação está sendo revisada pela CGU durante
o período da auditoria anual de contas 2018 em curso.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2019.

André Luiz Valente Mayrink

Presidente do Conselho Fiscal do HCPA

Iara Ferreira Pinheiro
Conselheira Fiscal

Waslei Jose da Silva

Conselheiro Fiscal

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=215889&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=8b89de7488cf605832732fc640c741a67944ffa4ae65c90fe7648f24ac9b86ba
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=205852&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=b1c225c498e213c931ca97cb9ecd96d53ec80bf17b580c9b01a9be166c84f14f
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=215887&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=850dc35b8f9992ca8360b8e6d2346079874677751fbe36a2d8fe435f257f4bdf
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=207094&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=42193b11f043b0b24f48b303c97b0106965b69eee0fefdefebb20a932c6682fb
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=215890&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=9cd957318bf91444df739880b0374484f9e3e50cdfab21cd9d5fdc363aedacd1
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=221040&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=c0f24571e68561990c779aa7d0826ddc3582b805afd723eb50101e0c231aea05
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=221037&id_procedimento_atual=222692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=a3fb0286815e7112868fa79bed24ef111e2abe234a36b113bf17de78161d2962

Referência: Processo nº 23092.206548/2019-01  SEI nº 0205200

Criado por rcoelho, versão 36 por rcoelho em 14/08/2019 14:42:47.